
СРАВНИТЕЛЬНЫЕ ДАННЫЕ
СОЦИАЛЬНО–ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОЛОЖЕНИЯ СУБЪЕКТОВ СЕВЕРО–КАВКАЗСКОГО
ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
(предварительные данные)


Оборот организаций1)
в январе-апреле 2023 года
(по полному кругу организаций)

	
	Всего,
млн. рублей
	В % к
январю-апрелю 2023г.
(в действующих ценах)

	Республика Дагестан
	191054,8
	67,0

	Республика Ингушетия
	13170,7
	78,6

	Кабардино–Балкарская Республика
	52666,1
	101,1

	Карачаево–Черкесская Республика
	45959,1
	106,3

	Республика Северная Осетия–Алания
	67943,1
	135,8

	Чеченская Республика
	99339,7
	119,6

	Ставропольский край
	754084,0
	104,9



1) В оборот организаций включается стоимость отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг, а также выручка от продажи приобретенных на стороне товаров (без налога на добавленную стоимость, акцизов и других аналогичных обязательных платежей).

Индекс производства
в январе-апреле 2023 года
(по полному кругу организаций; 
в % к соответствующему периоду предыдущего года)

	
	Индекс
промышленного
производства[footnoteRef:1]1) [1: 1Индекс производства по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении), В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2010 базисного года,
] 

	В том числе 
по видам экономической деятельности:

	
	
	добыча 
полезных 
ископаемых
	обрабатывающие
производства
	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха
	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

	Республика 
Дагестан
	87,3
	49,9
	87,2
	94,9
	137,6

	Республика 
Ингушетия
	110,2
	88,7
	111,3
	93,2
	124,6

	Кабардино–Балкарская 
Республика
	106,4
	100,4
	105,3
	111,9
	102,2

	Карачаево–Черкесская 
Республика
	113,5
	102,1
	134,7
	92,1
	109,0

	Республика 
Северная 
Осетия–Алания
	107,9
	117,1
	112,1
	86,7
	110,7

	Чеченская 
Республика
	111,2
	148,7
	105,1
	106,9
	94,5

	Ставропольский край
	99,3
	93,5
	98,6
	103,9
	91,9





Отгружено товаров собственного производства,
выполнено работ и услуг собственными силами
по отдельным видам экономической деятельности
в январе-апреле 2023 года
(по полному кругу организаций; в действующих ценах)

	
	Добыча 
полезных 
ископаемых
	Обрабатывающие производства
	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

	
	млн.
рублей
	в % к 
январю-апрелю 2022 г.
	млн.
рублей
	в % к 
январю-апрелю
2022 г.
	млн.
рублей
	в % к 
январю-апрелю
2022 г.
	млн.
рублей
	в % к 
январю-апрелю
2022 г.

	Республика Дагестан
	871,3
	56,3
	15378,5
	109,2
	6942,4
	104,8
	955,5
	144,9

	Республика Ингушетия
	677,2
	109,7
	1008,5
	77,9
	995,0
	93,6
	339,2
	115,9

	Кабардино–Балкарская Республика
	89,4
	133,3
	10311,2
	89,3
	4740,0
	103,3
	643,6
	118,3

	Карачаево–Черкесская Республика
	1247,1
	88,1
	11086,4
	125,9
	4432,2
	120,0
	568,8
	115,8

	Республика Северная Осетия–Алания
	243,0
	111,3
	9474,2
	в 1,8 р,
	6207,3
	115,7
	823,2
	120,2

	Чеченская Республика
	1346,4
	101,6
	4816,8
	133,8
	15717,3
	113,7
	737,5
	111,4

	Ставропольский край
	6990,1
	47,5
	132030,7
	85,8
	36328,1
	115,3
	5688,5
	106,4





Объем выполненных работ по виду деятельности
«Строительство»
в январе-апреле 2023года
(по полному кругу организаций)

	
	Всего
млн. рублей
	В % к 
январю-апрелю
2022 г. 
(в сопоставимых ценах)

	Республика Дагестан
	39719,9
	104,0

	Республика Ингушетия
	1505,3
	79,2

	Кабардино–Балкарская
 Республика
	4862,2
	111,4

	Карачаево–Черкесская 
Республика
	5678,1
	102,8

	Республика Северная Осетия–Алания
	6846,7
	107,8

	Чеченская Республика
	24217,9
	в 1,8 р.

	Ставропольский край
	54592,0
	в 1,6 р.






Ввод жилья
в январе-апреле 2023 года
 (с учетом жилых домов, построенных на земельных участках для ведения садоводства)

	
	Ввод в действие  общей 
площади жилых домов
	В том числе 
индивидуальными
застройщиками

	
	тыс. м2
	в % к 
январю-апрелю
2022г.
	тыс. м2
	в % к 
январю-апрелю
2022г.

	Республика Дагестан
	279,3
	в 1,5 р.
	118,6
	114,0

	Республика Ингушетия
	38,7
	75,9
	36,5
	125,7

	Кабардино–Балкарская Республика
	134,2
	128,5
	101,7
	116 0

	Карачаево–Черкесская Республика
	141,9
	133,4
	125,7
	131,5

	Республика Северная Осетия–Алания
	246,8
	в 2,0 р,
	81,4
	93,1

	Чеченская Республика
	497,7
	50,5
	460,4
	47,3

	Ставропольский край
	546,8
	82,2
	431,5
	89,3






Инвестиции в основной капитал
в I квартале 2023 года
(по полному кругу организаций)

	
	Всего,
млн руб,
	Индекс физического 
объема, в % к
I кварталу
2022 г,

	Республика Дагестан
	24623,2
	136,4

	Республика Ингушетия
	1854,1
	119,2

	Кабардино–Балкарская Республика
	4040,4
	109,5

	Карачаево–Черкесская Республика
	2683,3
	56,9

	Республика Северная Осетия–Алания
	4251,2
	96,6

	Чеченская Республика
	17343,0
	144,1

	Ставропольский край
	39418,6
	103,1






Индексы цен
в апреле 2023 года
(в % к уровню предыдущего месяца)
	
	Индекс цен производителей
промышленных товаров1)
	Индекс потребительских цен

	
	в % к 
уровню предыдущего 
месяца
	в % к уровню декабря
предыдущего года
	в % к 
уровню предыдущего месяца
	в % к уровню декабря
предыдущего года

	Республика Дагестан
	99,6
	106,3
	100,5
	103,0

	Республика Ингушетия
	101,2
	100,2
	100,7
	102,0

	Кабардино–Балкарская Республика
	99,5
	103,2
	100,7
	103,0

	Карачаево–Черкесская Республика
	100,9
	103,6
	100,4
	102,3

	Республика Северная Осетия–Алания
	99,2
	106,5
	100,4
	102,5

	Чеченская Республика
	99,9
	109,3
	100,4
	101,7

	Ставропольский край
	100,9
	105,2
	100,4
	102,7


______________________________
1) Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрироссийском рынке.

Производство продукции сельского хозяйства
в январе-апреле 2023 года
(во всех категориях хозяйств)

	
	Объем производства
продукции
сельского хозяйства,
в действующих ценах,
млн. рублей (оценка)
	В % к
Январю-апрелю
2022 г,

	Республика Дагестан
	17583,8
	100,2

	Республика Ингушетия
	4642,0
	99,8

	Кабардино–Балкарская 
Республика
	8951,0
	104,6

	Карачаево–Черкесская 
Республика
	7495,7
	102,9

	Республика Северная 
Осетия–Алания
	4456,7
	101,4

	Чеченская Республика
	8125,7
	100,1

	Ставропольский край
	31987,1
	100,9



Производство продуктов животноводства
в январе-апреле 2023 года
(во всех категориях хозяйств)

	
	Мясо
(скот и птица на 
убой в живом весе)
	Молоко
	Яйца

	
	тыс.
тонн
	в % к 
январю-апрелю
2022 г.
	тыс.
тонн
	в % к 
январю-апрелю
2022 г.
	млн.
штук
	в % к 
январю-апрелю
2022 г.

	Республика Дагестан
	39,3
	98,8
	232,3
	101,3
	54,4
	99,9

	Республика Ингушетия
	4,7
	в 1,6 р.
	45,0
	98,4
	8,7
	104,2

	Кабардино–Балкарская 
Республика
	31,8
	110,4
	139,5
	101,2
	58,3
	102,6

	Карачаево–Черкесская 
Республика
	16,5
	106,5
	55,9
	101,4
	22,0
	101,5

	Республика Северная 
Осетия–Алания
	11,7
	101,5
	51,6
	101,0
	24,6
	108,1

	Чеченская Республика
	10,9
	100,9
	89,1
	101,7
	43,2
	123,1

	Ставропольский край
	177,3
	102,0
	171,4
	106,2
	314,7
	112,1




Продуктивность скота и птицы 
в январе-апреле 2023года

	
	Средний удой 
[bookmark: _GoBack]молока
от одной коровы 
(с дорасчетом до 
полного круга 
сельхозорганизаций)
	Яйценоскость курицы–несушки (по крупным и средним сельхозорганизациям)

	
	кг
	в % к 
январю-апрелю
2022 г.
	штук
	в % к 
январю-апрелю
2022 г.

	Республика Дагестан
	866
	91,7
	-
	-

	Республика Ингушетия
	1154
	64,4
	-
	-

	Кабардино–Балкарская 
Республика
	2467
	99,5
	58
	107,4

	Карачаево–Черкесская 
Республика
	2552
	127,5
	х
	х

	Республика Северная 
Осетия–Алания
	1703
	97,9
	-
	-

	Чеченская Республика
	2171
	101,8
	-
	-

	Ставропольский край
	2887
	113,7
	95
	103,3



Оптовая торговля
в январе-апреле 2023 года

	
	Оборот оптовой
торговли
	Оборот оптовой
торговли
организаций оптовой
торговли

	
	млн.
рублей
	в % к 
январю-апрелю
2022 г. 
(в сопоставимых ценах)
	млн.
рублей
	в % к 
январю-апрелю
2022 г. 
(в сопоставимых ценах)

	Республика Дагестан
	45387,3
	103,4
	39181,8
	104,1

	Республика Ингушетия
	1740,0
	65,0
	1063,0
	73,2

	Кабардино–Балкар-ская Республика
	18159,3
	109,1
	11979,3
	97,7

	Карачаево–Черкес-ская Республика
	10539,7
	81,2
	8945,3
	87,7

	Республика Северная Осетия–Алания
	26774,9
	в 1,7 р.
	24642,6
	в 1,8 р.

	Чеченская Республика
	20637,8
	112,0
	15835,1
	102,8

	Ставропольский край
	255336,5
	111,8
	225305,7
	112,1





Розничная торговля и общественное питание
в январе-апреле 2023 года

	
	Оборот розничной
торговли
по всем каналам 
реализации
	Оборот розничной
торговли торгующих организаций и
индивидуальных
предпринимателей
вне рынка
	Оборот
общественного
питания

	
	в фактических 
ценах, 
млн. 
рублей
	индекс
физического 
объема,
в % к 
январю-апрелю 
2022 г.
	в фактических 
ценах, 
млн. 
рублей
	индекс
физического 
объема,
в % к 
январю-апрелю 2022 г.
	в фактических 
ценах, 
млн. 
рублей
	индекс
физического 
объема,
в % к 
январю-апрелю 2022 г.

	Республика Дагестан
	228398,0
	103,6
	145544,0
	105,1
	30170,9
	105,5

	Республика
Ингушетия
	13819,1
	104,3
	7120,1
	97,7
	420,3
	104,8

	Кабардино–Балкарская 
Республика
	69596,2
	102,0
	35953,6
	99,2
	2671,7
	114,0

	Карачаево–Черкесская 
Республика
	15759,4
	95,9
	11370,5
	89,7
	668,5
	141,1

	Республика Северная 
Осетия–Алания
	48190,1
	98,8
	36435,0
	99,0
	2072,0
	102,8

	Чеченская 
Республика
	78542,6
	101,1
	76812,0
	101,6
	5453,5
	100,5

	Ставропольский край
	214144,0
	102,4
	195477,7
	101,7
	13753,6
	109,7




Объем платных услуг населению1)
в январе-апреле 2023 года

	
	Всего,
млн. рублей
	Индекс
физического объема,
в % к 
январю-апрелю 2022 г.

	Республика Дагестан
	48700,3
	102,4

	Республика Ингушетия
	3209,1
	102,1

	Кабардино–Балкарская 
Республика
	17651,9
	117,2

	Карачаево–Черкесская 
Республика
	7813,4
	102,9

	Республика Северная 
Осетия–Алания
	10247,9
	101,4

	Чеченская Республика
	27543,0
	107,8

	Ставропольский край
	74616,7
	104,7


________________________________________
1)По всем каналам реализации, с учетом экспертной оценки объемов платных услуг, оказанных в неформальном секторе экономики.


Финансовые результаты деятельности организаций
I квартале 2022 года
(без субъектов малого предпринимательства)

	
	Сальдированный
 финансовый
результат
	в том числе убыток:

	
	млн.        рублей
	в % к 
I кварталу
 2022 г.1)
	млн.      рублей
	удельный вес
убыточных
организаций, %

	Республика Дагестан
	-5314,6
	-
	8203,0
	27,3

	Республика Ингушетия
	-1073,9
	-
	1737,0
	27,6

	Кабардино–Балкарская
Республика
	-1016,1
	-
	2033,9
	40,8

	Карачаево–Черкесская 
Республика
	1728,9
	129,7
	290,1
	28,4

	Республика 
Северная
Осетия–Алания
	-180,7
	-
	1366,9
	38,3

	Чеченская Республика
	-2357,1
	-
	4627,1
	27,8

	Ставропольский край
	35530,5
	67,0
	8243,2
	27,1


1) Темпы рассчитаны по сопоставимому кругу организаций, прочерк означает, что в одном или в обоих из сопоставляемых периодов был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.



Кредиторская задолженность организаций
на конец марта 2023 года
(без субъектов малого предпринимательства)

	
	Всего, 
млн. 
рублей
	В % к 
предыдущему месяцу
	в том числе 
просроченная:

	
	
	
	всего,
млн. 
рублей
	в % к предыдущему 
месяцу

	Республика Дагестан
	202628,1
	101,4
	59074,4
	102,4

	Республика Ингушетия
	33230,4
	98,4
	25244,7
	103,2

	Кабардино–Балкарская Республика
	58172,8
	102,0
	37518,2
	101,2

	Карачаево–Черкесская Республика
	52874,2
	104,6
	13085,7
	100,1

	Республика Северная 
Осетия–Алания
	51660,7
	102,8
	33566,6
	101,8

	Чеченская Республика
	234360,6
	108,9
	152911,4
	101,4

	Ставропольский край
	328170,5
	98,6
	28833,0
	80,0



Дебиторская задолженность организаций
на конец марта 2023 года
(без субъектов малого предпринимательства)

	
	Всего, 
млн. рублей
	В % к 
предыдущему месяцу
	В том числе 
просроченная:

	
	
	
	всего,
млн. рублей
	в % к 
предыдущему месяцу

	Республика Дагестан
	55594,9
	99,4
	17642,0
	94,3

	Республика Ингушетия
	9176,8
	80,7
	4109,7
	95,5

	Кабардино–Балкарская 
Республика
	27491,0
	102,4
	12551,0
	99,9

	Карачаево–Черкесская Республика
	33684,1
	107,7
	3061,6
	99,9

	Республика Северная
Осетия–Алания
	17777,5
	100,7
	6473,5
	95,3

	Чеченская Республика
	69734,8
	108,6
	27626,6
	100,9

	Ставропольский край
	336401,9
	92,3
	16040,4
	82,7


Денежные доходы и потребительские расходы 
в январе–марте 2023 года
	
	Денежные доходы
в среднем на душу
населения в месяц
	Потребительские расходы в среднем на душу
населения в месяц
	Реальные 
денежные 
доходы, 
в % к 
январю–марту 2022 г,

	
	рублей
	в % к 
январю–марту 2022 г,
	рублей
	в % к 
январю–марту
2022 г,
	

	Республика Дагестан
	28296
	110,8
	26402
	111,2
	103,9

	Республика Ингушетия
	16480
	107,1
	10456
	115,6
	95,6

	Кабардино–Балкарская 
Республика
	25296
	114,1
	26845
	124,2
	103,9

	Карачаево–Черкесская 
Республика
	19940
	111,0
	15149
	109,5
	101,9

	Республика Северная 
Осетия–Алания
	27908
	112,5
	24706
	107,3
	102,8

	Чеченская Республика
	27718
	112,9
	21853
	112,4
	104,3

	Ставропольский край
	26588
	113,4
	26399
	109,2
	103,7




Заработная плата
в I квартале 2023 года
(по полному кругу организаций, 
включая субъекты малого предпринимательства)

	
	Номинальная начисленная
среднемесячная заработная плата
одного работника
	Реальная 
заработная 
плата в % к
марту 2022г.

	
	рублей
	в % к 
марту 
2022г.
	

	Республика Дагестан
	35777,2
	111,4
	103,7

	Республика Ингушетия
	33892,1
	108,3
	95,2

	Кабардино–Балкарская Республика
	36342,5
	113,5
	103,4

	Карачаево–Черкесская 
Республика
	36715,7
	111,4
	102,4

	Республика Северная 
Осетия–Алания
	37802,6
	114,7
	105,5

	Чеченская Республика
	35287,5
	112,4
	102,6

	Ставропольский край
	41948,8
	112,8
	103,5


Ростовская  область
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Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата одного работника организаций1)
в разрезе видов экономической деятельности в I квартале 2023 года
(рублей)
	
	Республика 
Дагестан
	Республика 
Ингушетия
	Кабардино-Балкарская 
Республика
	Карачаево-
Черкесская
Республика
	Республика 
Северная
Осетия–Алания
	Чеченская 
Республика
	Ставропольский край

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство
	19826,1
	26162,9
	24136,7
	29162,1
	28338,3
	23351,9
	36592,3

	из них растениеводство и животноводство, охота и предоставление услуг в этих областях
	18534,2
	26974,7
	24550,0
	29929,9
	27364,0
	22181,2
	36772,7

	Добыча полезных ископаемых
	32723,3
	31352,3
	36845,6
	54013,8
	39388,1
	37063,0
	44516,3

	Обрабатывающие производства
	37892,0
	21213,8
	29168,8
	37022,5
	31137,2
	28294,6
	45232,2

	Обеспечение электрической  энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	43219,1
	44964,6
	44645,9
	54809,4
	50909,0
	45416,0
	52999,9

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	30067,5
	26764,8
	25104,4
	25815,8
	38046,3
	30991,0
	35681,6

	Строительство
	28686,9
	24024,4
	29043,6
	35757,4
	27463,9
	25046,9
	40641,3

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	25428,2
	28996,8
	28985,1
	27776,2
	30525,1
	28145,7
	38827,9

	торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами
	29750,1
	33930,7
	29233,9
	25820,8
	31833,5
	29698,5
	42463,5

	торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами
	22249,2
	25284,7
	28874,6
	30404,4
	31223,0
	26491,4
	35857,2

	Транспортировка и хранение
	45993,8
	22310,1
	33048,6
	37341,6
	37687,7
	41267,9
	46437,5

	Деятельность гостиниц и организаций общественного питания
	24126,0
	21358,0
	30057,2
	24157,9
	22107,3
	21650,7
	33951,4

	Деятельность в области информации и связи
	34356,7
	34103,7
	41359,7
	37590,8
	43736,5
	36108,2
	50315,4

	Деятельность финансовая и страховая 
	54965,8
	73047,4
	64795,7
	63355,3
	59800,5
	61294,1
	48073,0

	Деятельность по операциям с недвижимым имуществом
	18526,7
	22161,0
	22418,6
	21466,7
	26655,0
	46379,4
	26918,6

	Деятельность профессиональная, научная и техническая
	30629,8
	31388,0
	30108,0
	32027,8
	29047,5
	28563,1
	48946,9

	Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги
	29452,6
	20158,0
	28912,4
	24243,6
	32846,5
	24193,6
	31479,1

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение
	55636,4
	54273,4
	53872,0
	53537,2
	54872,8
	56291,5
	50452,3

	Образование
	29877,8
	26547,3
	31675,0
	28282,0
	30355,7
	26073,3
	34611,7

	Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг
	35055,1
	32506,4
	33333,6
	31847,2
	34631,5
	34676,6
	41787,8

	Деятельность в области культуры, спорта, организаций досуга и развлечений
	29509,0
	25495,2
	29751,3
	28169,8
	30687,5
	28676,3
	35247,1


______________________	
1) По полному кругу организаций, включая субъекты малого предпринимательства.

Просроченная задолженность по заработной плате
на 01.05.2023 года

	
	Всего
	в т.ч. из-за несвоевременногополучения денежныхсредств из бюджетов всех уровней
	В расчете на одного работника предприятий, имеющих задолженность,
тыс. рублей

	
	млн.
рублей
	в % к месячному фонду зарплаты предприятий, имеющих задолженность
	
	

	
	
	
	млн.
рублей
	в % к общей сумме задолженности
	

	Республика Дагестан
	6,3
	в 25,2 р.
	-
	-
	50,8

	Республика Ингушетия
	9,0
	94,6
	-
	-
	24,7

	Кабардино–Балкарская 
Республика
	2,1
	в 26,0 р.
	-
	-
	77,0

	Карачаево–Черкесская 
Республика
	0,3
	в 4,5 р,
	-
	-
	41,1

	Республика Северная  Осетия–Алания
	-
	-
	-
	-
	-

	Чеченская Республика
	-
	-
	-
	-
	-

	Ставропольский край
	18,1
	в 22,9 р.
	-
	-
	82,6






Безработица
на конец апреля 2023 года

	
	Численность официально 
зарегистрированных безработных

	
	тыс.
человек
	в % к
соответствующему периоду
предыдущего 
года
	в % к
численности рабочей силы

	Республика Дагестан
	16,1
	58,9
	1,1

	Республика Ингушетия
	26,8
	98,7
	9,6

	Кабардино–Балкарская Республика
	5,6
	56,5
	1,3

	Карачаево–Черкесская Республика
	2,2
	69,1
	1,0

	Республика Северная Осетия–Алания
	3,1
	68,2
	9,3

	Чеченская Республика
	51,8
	99,7
	8,0

	Ставропольский край
	8,3
	71,4
	0,6
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